
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 116 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ANTILARVALE,  ADULTICIDA,  FORNITURA  DEI  PRODOTTI  ED 
ASSISTENZA  TECNICO  SCIENTIFICA  PER  LA  LOTTA  ALLA 
ZANZARA. REVOCA PROCEDIMENTO DI GARA ART. 21 QUINQUES 
L. 241/90.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;
• l’art. 21 quinques della L. 241/1990 smi che dispone:  “Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile  al  momento  dell'adozione  del  provvedimento  o,  salvo  che  per  i 
provvedimenti  di  autorizzazione  o  di  attribuzione  di  vantaggi  economici,  di 
nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo 
che  lo  ha  emanato  ovvero  da  altro  organo  previsto  dalla  legge.  La  revoca 
determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 72 del 17/02/2020, con la quale è 
stata avviata la procedura aperta per l’affidamento dei seguenti servizi:

• servizi antilarvale, adulticida, fornitura dei prodotti  necessari all’attuazione del 
Progetto di lotta alla Zanzara Tigre  (Aedes albopictus)  e altre zanzare nocive 
(Culex pipiens, Aedes caspius, ecc.) - Lotto n. 1;

• assistenza tecnico scientifica  (Direzione Tecnica) alla lotta biologica integrata 
alle zanzare (Aedes albopictus, Culex pipiens, Aedes caspius, ecc.) - Lotto n. 2;

per i Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, per un importo 
complessivo pari ad € 476.637,00, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  determinata  in  base  al  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto dell'adozione da parte del Governo di misure sempre più stringenti per il  
contenimento e la  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale;



B O L O G N A

Visto,  l’art.  103  del  Decreto  Legge  del  17/03/2020  n.  18  recante  “Misure  di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  che 
stabilisce: “1.  Ai  fini  del  computo  dei  termini  ordinatori  o  perentori,  propedeutici, 
endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,  relativi  allo  svolgimento  di  procedimenti 
amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o 
iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la 
medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le pubbliche amministrazioni adottano 
ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la 
celere conclusione dei procedimenti,  con priorità per quelli  da considerare urgenti, 
anche sulla base di motivate istanze degli interessati”. 

Vista  la  nota  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  avente  ad  oggetto: 
“applicazione  dell’articolo  103  del  decreto  –  legge  17  marzo  2020 alle  procedure 
disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

Considerato che:
• la sospensione dei termini, così come previsto dall’art. 103 del D.L. 18/2020 

sopra richiamato, si applica anche ai procedimenti di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
che tutti  i  termini  sia  endoprocedimentali  che procedimentali  alla  gara sono 
sospesi fino al 15/04/2020;

• la procedura di gara di che trattasi è volta all’affidamento di tutti gli interventi 
necessari alla lotta alla zanzara, interventi che devono essere eseguiti a partire 
dal 15/04/2020;

• l’emergenza sanitaria che ha coinvolto tutto il nostro Paese non era prevedibile 
al momento dell’indizione della gara in oggetto; 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  le  considerazioni  sopra  indicate,  revocare  la 
procedura di  gara per l’affidamento dei  servizi  antilarvale,  adulticida,  fornitura dei 
prodotti  ed assistenza tecnico scientifica  per la  lotta  alla  zanzara per  i  Comuni  di 
Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Considerato che si rende necessario altresì autorizzare lo svincolo delle fideiussioni e 
la restituzione delle garanzie provvisorie prestate in contanti dai concorrenti;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 



B O L O G N A

riportate, di:

1. procedere alla revoca ai sensi dell’art. 21 quinques della Legge 241/90 della 
procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  dei  servizi 
antilarvale, adulticida, fornitura dei prodotti ed assistenza tecnico scientifica per 
la lotta alla zanzara per i Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo 
e Minerbio, e in particolare di revocare i seguenti atti:
◦ determina di indizione n. 72 del 17/02/2020;
◦ bando pubblicato sulla GUUE n. 35 del 19/02/2020;
◦ bando pubblicato sulla GURI n. 21 del 21/02/2020;
◦ disciplinare prot. n. 3196 del 19/02/2020;
◦ chiarimenti  nn. PI054622-20 del 28/02/2020, PI071823-20 e PI069552-20 

del 10/03/2020;
◦ verbale di verifica amministrativa del 24/03/2020;

2. disporre  la  comunicazione  dell’avvenuta  revoca  ai  concorrenti  mediante  il 
sistema SATER,  nei  termini  stabiliti  dal  comma 5  dell’art.  76 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e la pubblicazione del relativo avviso;

3. autorizzare  lo  svincolo  delle  fideiussioni  e  la  restituzione  delle  garanzie 
provvisorie prestate in contanti dai concorrenti;

4. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  di  Baricella,  Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio,  per  l’assunzione  degli  atti  di  propria 
competenza.

Lì, 27/03/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


